

Sprawozdanie

PRZEWODNICZĄCEGO KOMISJI

ds. EWANGELIZACJI I MISJI

ks. Edwin Pech

Komisja Ewangelizacyjno-Misyjna Diecezji Wrocławskiej Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP wykonywała swoje zadania w minionym roku w następującym składzie: **Katarzyna Bruzi, Iwona Gerstenstein, Olga Kuszyk, Katarzyna Luc, Jolanta Suchorab, Lucyna Żak, ks. Dariusz Lik, Ks. Marcin Orawski, ks. Sławomir Janusz Sikora i ks. Edwin Pech.**

W pierwszej części sprawozdania przedstawiam relacje z ewangelizacji w Karpaczu przygotowanych przez członków komisji, a w drugiej sprawozdania z parafii. Objętość sprawozdań z działalności ewangelizacyjno-misyjnej przesłanych z parafii w Legnicy, Lubaniu, Szczecinie, Świdnicy, Wrocławiu (Opatrzności Bożej), Żar i w Karpaczu była różnorodna, od kilku zdań do siedmiu stron. Nie sposób przekazać wszystkiego z imponującej działalności w tych parafiach ze względu na brak miejsca. Zainteresowanym osobom mogę komplet sprawozdań przesłać na adres mailowy.

W niniejszym sprawozdaniu będą więc jedynie zaznaczone wybrane działania z poszczególnych parafii.

II Międzyparafialne Rekolekcje Pasyjne dla Kobiet

W sobotę 14 marca 2009 r. rozpoczęły się już po raz drugi Międzyparafialne Rekolekcje Pasyjne Dla Kobiet. W tegorocznym spotkaniu wzięły udział panie z parafii: w Wałbrzychu, Jeleniej Góry-Cieplic, Świdnicy i Karpacza. Panie ze Świdnicy były po raz pierwszy. Temat to: "Kobieta w rodzinie".

Rozważanie na dobry początek przygotowała **mgr teologii Jolanta Suchorab** z Cieplic. To było coś dla ducha, a dla ciała kawa, herbata i pyszne ciasta, własnoręcznie upieczone przez uczestniczki Rekolekcji. I znowu coś dla ducha: wspólne śpiewy i to takich pieśni ze Śpiewnika Kościelnego, które stosunkowo rzadko bywają śpiewane na naszych nabożeństwach czy spotkaniach parafialnych. Świetnie!

Była też praca w grupach - rodzina w Biblii a rodzina współczesna, priorytety mężatki i matki, sytuacja kobiety bez rodziny - tzw. singla. Plusy i minusy takiego stanu rzeczy. Temat "Kobieta w rodzinie" to temat rzeka. Nie sposób poruszyć wszystkich aspektów i kontekstów. Jednakże daje możliwość wypowiedzenia się każdej kobiecie, bez względu na wiek, status społeczny, pozycję i aktywność zawodową,



bycia w dużej czy też małej rodzinie. Wszystkie panie były głęboko zaangażowane i miały wiele do powiedzenia.

Po wspólnym obiedzie i krótkiej przerwie **Iwona Holeksa** - praktykantka z Wałbrzycha, która była odpowiedzialna za przygotowanie i prowadzenie tematu, podsumowała pracę w grupach. Można powiedzieć, iż najważniejsze jest, aby to Pan Bóg był naszym priorytetem, aby to On był na pierwszym miejscu w naszych rodzinach. I nieistotne czy jest to rodzina wielopokoleniowa, patriarchalna czy niepełna. To Pan Bóg wskazuje nam zadania do wykonania, uwrażliwia na potrzeby innych. W szerszym kontekście nasza Parafia to też wielka rodzina i tu każda z nas może znaleźć swoje miejsce i możliwości samorealizacji.

Nie zabrakło też akcentów humorystycznych. Uczestniczki spotkania podzielone zostały na dwie grupy i każda z grup miała za zadanie odnaleźć w Biblii taki przykład, który mógłby zilustrować omawiany temat. Należało odegrać scenkę pantomimiczną, zaś druga grupa miała za zadanie odgadnąć, o jaką historię chodzi. I odwrotnie. Oj, śmiechu było co niemiara! Po kolacji był jeszcze czas na wspólne śpiewy. W opinii jednej z uczestniczek, zostały prześpiewane chyba wszystkie pieśni ze Śpiewnika, oprócz kołęd. Nie żałowano sił na chwalenie Boga pieśnią!

Zaś w niedzielę, po wspólnym nabożeństwie, na którym kazanie wygłosiła pani mgr teologii Iwona Holeksa, panie spotkały się na pożegnalnej kawie i ciście (nie zdołano wszystkiego zjeść) w sali parafialnej. Trudno było się rozstać. Były opinie, że raz w roku to za mało. Kto wie? Może uda się coś zorganizować w tak zwanym międzyczasie? Jak Bóg pozwoli, to będziemy działać dalej.

XVIII Tydzień Ewangelizacyjny dla Rodzin Diecezji Wrocławskiej.

Piękna pogoda, wspaniałe góry, miła, rodzinna atmosfera, wspólny śpiew, rozważania, dyskusje, zajęcia w grupach - tak hasłowo można streścić Tydzień Ewangelizacyjny dla Rodzin organizowany w Karpaczu przez Diecezję Wrocławską. Od 15-23 sierpnia 2009 r. sto pięćdziesiąt osób brało udział w ewangelizacji. Cieszy fakt, że jej uczestnikami byli przedstawiciele wszystkich diecezji kościoła luterńskiego w Polsce, a także wierni z Kanady i Niemiec. Oprócz stałych bywalców Tygodnia, przybyła też spora grupa nowych osób. Do podnóża Karkonoszy przyjechały całe wielopokoleniowe rodziny oraz osoby samotne. Wszyscy jednak zgodnie potwierdzali, że czas spędzany w Karpaczu nie jest tylko z nazwy rodzinny. Wspólne spędzanie czasu sprzyjało budowaniu poczucia jedności Bożej rodziny. Każdy dzień rozpoczynał się wspólnym śpiewem, który prowadził **Adam Świdorski** z Łodzi, a pomagał mu - grając na gitarze - **Maksymilian Staniszewski** z Żar. Następnie mogliśmy wysłuchać rozważań biblijnych, które w tym roku prowadzili: **pastorowa Izabela Sikora** ze Szczecina, **ks. Dariusz Lik** z Zielonej Góry, **ks. Krystian**

Borkowski z Giżycka, **ks. Edwin Pech** z Karpacza i **pastorowa Jolanta Suchorab** z Jeleniej Góry-Cieplic. Po porannych wspólnych zajęciach rozpoczynała się praca w trzech grupach: dzieci, młodzież i dorośli. Najmłodszy poznawali symboliczne znaczenie różnych części ciała. Zajęcia te z pełnym oddaniem prowadziły: **Katarzyna Luc** (Szczecin), **pastorowa Jolanta Suchorab** (Jelenia Góra-Cieplice), **Justyna Karlińska** (Wałbrzych), **Kasia Bruzi** (Wałbrzych), a **Adam Świdorski** prowadził śpiew również wśród najmłodszych.

Młodzież dyskutowała o wielu problemach, lękach, obawach, ale i marzeniach, zawsze konfrontując je ze Słowem Bożym. Prowadzenia tematów podjęła się **pastorowa Izabela Sikora** ze Szczecina. W czasie śpiewu młodzieży oprawą muzyczną zajmowała się **Ania Gaś** z Warszawy.

Ich rodzice i dziadkowie brali udział w zajęciach opartych o hasło roku: "Co niemożliwe jest u ludzi, możliwe jest u Boga". Inspirujące wykłady oraz wieczorne rozważania prowadził **ks. Sławomir J. Sikora** ze Szczecina (duszpasterz ewangelizacyjno-misyjny diecezji wrocławskiej).

Na zakończenie dnia uczestnicy spotykali się w kościele Wang. Dzieci z radością uczyły dorosłych swoich pieśni i wersetów biblijnych, opowiadały usłyszane historie biblijne. Podobnie prezentowała się grupa młodzieży. Po wieczornym rozważaniu był czas, aby w cichych i głośnych modlitwach dziękować Bogu oraz przedstawiać Mu wspólne prośby. Atmosfera wieczornych społeczności w XII-wiecznym kościele Wang pozwalała w szczególny sposób zakończyć dzień pełen wrażeń. Dodatkowo uczestnicy usłyszeli tam wiele muzycznych niespodzianek, które zaoferowali utalentowani muzycy tygodnia.

Tydzień Ewangelizacyjny to nie tylko spotkania w parafialnych pomieszczeniach. Boga można również wielbić, obserwując dzieło Jego rąk, a Karkonosze z pewnością ukształtowane zostały przez Stworzyciela. Mogliśmy podziwiać wspaniałe widoki między innymi na Samotni oraz ze Śnieżki. Wiele rodzin zdecydowało się na całonocną wycieczkę do Skalnego Miasta w Czechach. Pozostali udali się na zwiedzanie kościołów Pokoju w Świdnicy i Jaworze. Innego dnia miała miejsce wycieczka do Jeleniej Góry, aby zwiedzić między innymi Kościół Łaski. Odbył się również turniej piłki nożnej. W trakcie bliższych i dalszych wędrówek nieustraszoną przewodniczką był **Arkadiusz Felkle** z Wrocławia.

W ostatni wieczór ponad trzydzieścioro dzieci przygotowało pełne wartościowych treści podsumowanie swoich całonocnych zajęć. Młodzież pokazała scenkę, w której szukali drogi na Wang. Niestety spotykani ludzie dzielili się swoimi problemami albo polecali inne atrakcje. Okazało się również, że młodzi turyści posiadali niewłaściwą mapę. Przedstawienie uświadamiało nam, że człowiek szuka w swoim



życiu Drogi, a jedyną właściwą mapą wskazującą cel jest Pismo Święte. Prowadzący ewangelizację podzielił się refleksjami dotyczącymi hasła roku na podstawie wizji doliny wyschniętych kości proroka Ezechiela. Po modlitwach i licznych podziękowaniach dla wszystkich organizatorów i uczestników ewangelizacji spotkanie rodzinne zostało przeniesione na zewnątrz, gdzie kontynuowano je przy ognisku.

Tydzień zwieńczono nabożeństwem z sakramentem Wieczery Pańskiej. Kazanie wygłosił **bp Ryszard Bogusz** - zwierzchnik Diecezji Wrocławskiej, któremu uczestnicy dziękują za wsparcie, modlitwy i dobre słowo.

XVIII Tydzień Ewangelizacyjny w Karpaczu mógł się odbyć dzięki gościnności tamtejszej parafii, całej Rady Parafialnej, a przede wszystkim dzięki wspaniałej organizacji logistycznej, finansowej i niezwyklej serdeczności **ks. Edwina Pecha** oraz jego małżonki **Bogusławy**, a więc gospodarzy z Karpacza. Szczególnie życzliwą atmosferę budowali nie tylko organizatorzy, ale jest to również zasługa wspaniałych ludzi uczestniczących w tygodniu.

W czasie pożegnań wszyscy życzyli sobie dalszego błogosławieństwa Bożego i wzrostu wiary oraz wyrażali nadzieję zobaczenia się znów w przyszłym roku. Większość osób przyjeżdżających latem do Karpacza pragnie tu powrócić. Jest to wynik działania Ducha Świętego, który przemawia przez Słowo Boże oraz poprzez cudowny krajobraz Karkonoszy. Dziękujemy Mu za możliwość przeżywania codziennej Jego bliskości. Bóg jest wielki!

Relacja parafii w Szczecinie

SPRAWOZDANIA Z PARAFII

Karpacz

9-10.12.09 - rekolekcje adwentowe dla pracowników parafii. Spotkanie prowadził **ks. Grzegorz Giemza** z CME z Dzięgielowa. Pracownicy parafii potrzebują kontaktu z ewangelią, aby traktowali swoją pracę jako powołanie. Ważna jest motywacja oparta na służbie bliźniemu. Nasi pracownicy powinni dawać świadectwo nie tylko perfekcyjnością wykonywanych obowiązków, ale także, jeżeli sprawi to Duch Święty, również powinni świadczyć o Tym, który ich motywuje do pracy na rzecz bliźnich.

Błogosławioną pracę ewangelizacyjno-misyjną wykonuje książka **Małgorzaty Lutowskiej** "Powierzony klucz". W regionie jeleniogórskim odbyło się bardzo wiele spotkań autorskich w Książnicy Karkonoskiej, Domu Hauptmanna, muzeach, bibliotekach, księgarniach, MPIK-ach itp. W spotkaniach tych brali udział duchowni naszego kościoła **ks. Edwin Pech** i **ks. Wiesław Suchorab**. Uczestnicy spotkań poruszeni materiałem o naszym kościele zadawali wiele pytań wskazujących na zainteresowanie naszym kościołem.

Legnica

Ewangelizacyjny charakter nabożeństw szczególnie w okresie wakacyjnym daje sposobność do zwiastowania Chrystusa osobom nienależącym do Parafii. W tym czasie na nabożeństwach notuje się większą frekwencję niż zazwyczaj osób z innych kościołów.

Charakter misyjny i ewangelizacyjny mają zazwyczaj także rozmowy prowadzone w trakcie udostępniania Kościoła Mariackiego dla zwiedzających. Dyżurujący w kościele duchowny ma niejednokrotnie możliwość by przedstawiać naukę kościoła luteńskiego, prowadzić rozmowy o wierze, a nawet w pewnym sensie przejmować rolę spowiednika. Każda zainteresowana osoba może pogłębić swą wiedzę w oparciu o dostępną na stoisku w kościele literaturę (wśród tytułów są pozycje, które są udostępnione do darmowego rozprowadzania).

Lubań

Celem wszystkich wysiłków ewangelizacyjno-misyjnych była kontynuacja podjętych w latach poprzednich następujących działań: rekolekcje pasyjne dla dzieci i młodzieży, rozmowy z osobami zainteresowanymi naszym kościołem - przygotowania do wstąpienia do kościoła, akcja taniej i bezpłatnej książki promującej znajomość Pisma Świętego, wymiana informacji o charakterze ewangelizacyjno-misyjnej poprzez pocztę elektroniczną i stronę internetową, tablica ogłoszeń na kościele.

Szczecin

W dniach 13-15 marca odbyły się rekolekcje pasyjne, a ich główny temat brzmiał: "Co kryje się za zamkniętymi drzwiami". W rekolekcjach wzięła udział także młodzież z Poznania i Słupska.

W minionym roku w Międzynarodowym Centrum Studiów i Spotkań im. Dietricha Bonhoeffera można było obejrzeć dwie wystawy.

W roku rodziny podejmowano różne działania, aby jeszcze bardziej zintegrować ze sobą parafialne rodziny.

Drugą okazją do zaprezentowania naszego wyznania był występ dzieci i młodzieży 22 grudnia w Szkole Podstawowej Nr 63.

W dniach 1-8 kwietnia transmitowana była ewangelizacja ProChrist z Chemnitz.

23 maja w Międzynarodowym Centrum Studiów i Spotkań im. Dietricha Bonhoeffera odbyło się spotkanie dla małżeństw i par, a temat brzmiał: "Czy rzeczywiście jesteśmy z dwóch różnych planet? O różnicach, które mogą być błogosławieństwem".

Do grudnia raz w miesiącu odbywały się spotkania redakcyjne miesięcznika młodzieżowo-ekumenicznego "Prosto z mostu".



Świdnica

Rok 2009 w Kościele Pokoju w Świdnicy obfitował w wiele wydarzeń o charakterze ewangelizacyjno-misyjnym. Zapraszano nowe osoby do przyścia do świątyni i na plac Pokoju w różnoraki sposób. Starano się także, aby forma przekazu misyjnego była atrakcyjna.

Osoby uczestniczące w organizowanych przez parafię koncertach, warsztatach, konferencjach czy spotkaniach mogły zapoznać się nie tylko z historią i współczesnością Kościoła Pokoju. Zwracano uwagę odbiorców na pozamaterialny aspekt ludzkiego istnienia. Nie koncentrowano się w przekazach tylko na mówieniu o czasie przeszłym. Historia częstokroć była inspiracją i bazą do tworzenia nowych projektów. Projekty zaś, sposobem nawiązania kontaktu i to nie tylko ze świdniczanami. W minionym roku bowiem ze spektaklem "Mądry tak nie podróżuje..." zawędrowano do Warszawy i Cieszyna. Celem organizowanych eventów było dotarcie z informacją o Bogu do różnych grup odbiorców. Chciano w ten sposób zachęcić do rozmów, zaciekawić luteranizmem. Wielu uczestników spotkań zostało sprowokowanych do refleksji nad własnym życiem. Inni zaczęli zadawać pytania dotyczące istoty ludzkiego istnienia i duchowości człowieka.

Życie muzyczne kościoła to odzwierciedlenie charakteru teologii ewangelickiej i zajmuje szczególne miejsce w organizowanych na terenie Kościoła Pokoju festiwalach i koncertach muzycznych.

W kalendarz działań misyjnych Kościoła Pokoju wpisane zostało Artystyczne Lato. W jego ramach dzieci, młodzież, studenci mogli nie tylko przebywać w zaciszu Placu Pokoju, szkolić swój warsztat artystyczny, ale także zapoznać się z historią kościoła, doktryną ewangelicką przenosząc swoje doznania na papier, obraz czy tworząc coś z gliny.

Kościół Pokoju jest nie tylko zabytkiem klasy światowej rozpoznawanym na całym świecie, ale przede wszystkim świątynią ewangelicką, w której odbywają się nabożeństwa, są sprawowane sakramenty. Jest miejscem, które powoduje, że ludzie odczuwają coś szczególnego, wyjątkowego po wejściu do jego wnętrza. I właśnie tymi wrażeniami, przeżyciami chcą dzielić się z innymi - tworząc słowne i obrazowe przekazy. Filmy i audycje jakie powstały na temat Kościoła Pokoju to artystyczne, dokumentalne dzieła dziennikarzy i reżyserów zafascynowanych pięknem świątyni. Była to także okazja dla nas do złożenia świadectwa wiary. W 2009 roku było wiele okazji, aby w mediach opowiedzieć o swoim życiu, jego odcieniach, a więc codzienności i chwilach odświętnych.

Niecodziennym wydarzeniem dla kościoła, jak i całej Świdnicy było ukazanie się końcem listopada kolejnego tomu książki "Pan Samochodzik i Biblia Lutra".



Działania skupione wokół Kościoła Pokoju, które są nośnikiem wartości ponadczasowych, dorobkiem historycznym, kulturalnym oraz konfesyjnym zostały zauważone i uhonorowane przez władze samorządowe i powiatowe.

Wrocław, parafia Opatrzności Bożej

Parafia kontynuuje spotkania młodzieżowe na sali gimnastycznej: siatkówka oraz karate. Zajęcia są otwarte dla osób spoza parafii, które później zapraszane są do udziału w spotkaniach i nabożeństwach młodzieżowych.

Od sześciu lat w programie prawie każdego gimnazjum i liceum oraz większości szkół podstawowych znalazła się tzw. ekumeniczna wędrówka po Dzielnicy Czterech Świątyń. W związku z tym, kilka razy w miesiącu do kościoła przychodziły grupy młodzieży, aby wysłuchać prelekcji na temat historii i nauki kościoła ewangelickiego oraz działalności parafii. Spotkania te były także okazją do zadawania przez młodzież pytań i do dyskusji na tematy związane z naszym kościołem.

Duchowni parafii uczestniczyli w cyklu dyskusyjnym "Biblia i Muzyka". Raz na kwartał odbywało się spotkanie, w czasie którego przedstawiciele wyznań: ewangelickiego, katolickiego, prawosławnego oraz judaizmu dyskutowali nt. wybranego psalmu, po czym zaproszony chór śpiewał zadany psalm w kilku aranżacjach.

Wiele z przedsięwzięć nie ma celu typowo misyjnego, niemniej skutki tych działań bywają misyjne. Pewną oryginalnością koncertów zorganizowanych w kościele Opatrzności Bożej było wprowadzenie do programu krótkiej medytacji biblijnej, mającej na celu przybliżenie publiczności (w większości spoza naszego kościoła) ewangelickiego rozumienia Bożego Słowa, w tym takich pojęć jak Ewangelia, łaska, usprawiedliwienie...

W Wigilię Narodzenia Pańskiego 2009, za pośrednictwem TVP3 Wrocław, odbyła się coroczna transmisja ewangelickiego nabożeństwa z kościoła Opatrzności Bożej.

Żary

Kontynuowano wydawanie cotygodniowego biuletynu internetowego "Pokłosie. Słowo do Ciebie" z możliwością bezpłatnej prenumeraty na adres mailowy (do jesieni 2009 r.). W lecie prenumeratorki "Pokłosa" otrzymywali codziennie e-mail "Bonhoeffer na wakacje" z cytatami myśli tego niemieckiego teologa. Proboszcz sześć razy w roku nagrywa dla publicznego Radia Zachód audycje "10 minut nad Biblią".

Nowością jest uruchomiony w maju Telefon Luter-Kontakt (+48 511201801), pod którym można zadać pytanie z zakresu nauki Lutera, teologii luterskiej i kościoła ewangelickiego.

ks. radca Edwin Pech

**Przewodniczący Komisji Ewangelizacyjno-Misyjnej
Diecezji Wrocławskiej Kościoła Ewangelicko-Augsburskiego w RP**